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1 Úvod

Manažerské účetnictví neboli vnitropodnikové účetnictví je vytvořené pro efektivní řízení

podniku. Především slouží ke správnému rozhodování, rozvoji a vedení účetní jednotky

a jejího chodu. Účetnictví poskytuje potřebné informace, které vedou ke správnému a

účelnému řízení. Vnitropodnikové účetnictví stanovuje také úkoly pro budoucí období.

Nákladové účetnictví vychází z podrobnější struktury manažerského účetnictví, které

poskytuje informace k fázím rozhodovacího procesu. Účetnictví pro rozhodování

poskytuje informace, které poslouží k budoucímu rozvoji podniku.

Manažerské účetnictví sleduje náklady a výnosy v takovém členění, aby informace plnily

vnitřní potřebu firmy. Slouží tedy především pro interní pracovníky firmy (manažery),

kdežto u finančního účetnictví jsou informace zjišťovány za podnik jako celek a jsou

určeny pro externí uživatele (dodavatelé, odběratelé, finanční úřady, peněžní ústavy,…)

i pro interní uživatele. Finanční účetnictví sleduje náklady a výnosy.

Hlavním úkolem manažerského účetnictví je poskytování potřebných informací pro

řízení podniku. Zjišťování, kontrola, rozbor a zpracování skutečných a výstupních

informací a jevů jsou společné úkoly jak v manažerském účetnictví, tak i ve finančním

účetnictví. Jedním z úkolů manažerského účetnictví je podávat informace o struktuře

nákladů, jelikož v tomto účetnictví se pracuje především s nákladovými položkami.

V současné době jsou dvě nejčastěji využívané základní struktury nákladů - druhové

členění nákladů a účelové členění nákladů.

Druhové členění nákladů slouží především pro finanční účetnictví a rozděluje náklady

podle druhů ekonomických zdrojů. Toto členění koresponduje se směrnou účtovou

osnovou. Například spotřebované náklady (spotřeba materiálu, spotřeba energie), osobní

a ostatní náklady (mzdové náklady, zdravotní a sociální pojištění, odpisy) finanční

náklady (placené úroky).

Účelové členění je zaměřeno na manažerské účetnictví, ale je důležité i pro finanční

účetnictví, protože dodává podklady pro účtování. Třídí náklady podle účelu, na který

byla vynaložena spotřeba.

Dalšími úkoly manažerského účetnictví je poskytovat informace o výkonech

a jednotlivých útvarech podniku, vytvářet kalkulační systém podniku nebo přenášení
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odpovědnosti na jednotlivé útvary podniku. Manažerské účetnictví se také zabývá

rozpočetnictvím a zjišťováním odchylek.

Tato bakalářská práce se zaměřuje v teoretické části nejprve na řízení vnitropodnikových

procesů. Obsahuje vysvětlení tohoto pojmu a všeho, co zahrnuje vnitropodnikový proces

a jeho fáze. Také jsou zde rozebrány hlavní úkoly vnitropodnikového procesu. Je zde

popsána tvorba ceny, která patří mezi hlavní nástroje vnitropodnikového procesu, dále je

rozebrána analýza odchylek. Další kapitola patří kalkulacím, které jsou nedílnou součástí

vnitropodnikového procesu. Na začátku kapitoly jsou vysvětleny klíčové pojmy spojené

s kalkulováním - kalkulace, předmět kalkulace, kalkulační jednice, kalkulované

množství, rozvrhová základna nebo kalkulační vzorec. Dále jsou popsány základní typy

nákladových kalkulací i kalkulační systém. Práce dále obsahuje kalkulační metody,

nejsou tu zde popsány jen klasické kalkulační metody, ale také jsou zde zmíněny moderní

metody kalkulací, z nichž lze zmínit například kalkulace podle aktivit. Poslední kapitola

je věnována rozpočetnictví. Na začátku této kapitoly jsou zmíněny hlavní rozdíly mezi

kalkulací a rozpočty. Dále je popsána tvorba rozpočtů a členění rozpočtů. V této kapitole

jsou především popsány různé druhy rozpočtů, z nichž lze zmínit například střediskové

rozpočty, režijní rozpočty, krátkodobé, střednědobé či dlouhodobé rozpočty. Konec této

kapitoly patří kontrole a dodržení kalkulací a rozpočtů.

Praktická část práce je věnována analýze současného systému kalkulací nákladů

a rozpočtů vybraného výrobního podniku, kterým je Aspera technology, s.r.o., který se

zabývá zpracováváním plechů a práškovým lakováním. Na začátku je popsána

charakteristika podniku a dále je ukázkový příklad kalkulace třech výrobků, které podnik

vyrábí. Na příkladu je demonstrován rozbor kalkulačních metod a způsob rozpočtování.

Na závěr je pak na základě zjištěných skutečností provedeno zhodnocení kalkulací

v podniku a jsou navržena doporučení k jejich zlepšení. Další kapitola obsahuje kalkulaci

na středisko Lakovna, kde se zjišťuje jaký provoz je pro firmu nejvýhodnější. Poslední

kapitola je věnována rozpočtům. Rozpočty jsou sestaveny za rok 2019 na jednotlivá

čtvrtletí. Dále je sestaven Master Budget na rok 2020.
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2 Řízení vnitropodnikových procesů

Vnitropodnikové řízení je součástí pojmu vnitřního controllingu. Král a kol. (2012) ve

své knize Manažerské účetnictví definuje:

„Controlling je nástroj řízení, který má za úkol koordinaci plánování, kontroly a

zajišťování informační datové základny tak, aby se působilo na zlepšení podnikových

výsledků.“

Jelikož je controlling velmi obsahově rozsáhlý, budeme se věnovat jen jeho vnitřní části,

a to vnitropodnikovému řízení.

Aby bylo úspěšné řízení podniku, je zde nezbytnou součástí analýza ekonomických jevů

a procesů, které se vyskytují a probíhají v podniku. Vnitropodnikové řízení ovlivňuje

vazby mezi vnitropodnikovými útvary a zaměřuje se na hospodářskou činnost uvnitř toho

podniku. Důležitým kritériem je zajišťování hospodárnosti podniku jako celku při

uskutečňování úkolů. V hospodářské praxi se nepoužívá analýza ekonomických jevů a

procesů, ale aplikuje se pojem rozbor, přesněji rozbor výkonnosti podniku. Součástí

informačních ekonomických disciplín jsou podniková statistika, rozpočetnictví,

kalkulace a účetnictví. Rozbor tyto informace využívá pro další rozhodování a řízení. Aby

se mohla tato ekonomická realita řídit, je nutné ji umět správně poznat, měřit a hlavně

správně vyhodnotit. Tyto činnosti závisí na správném rozhodnutí manažera (Synek a kol.,

2009).

Dalšími hlavními nástroji jsou také tvorba ceny, zjišťování a vyhodnocování odchylek

a různé analýzy, které budou teď podrobněji rozebrány. V dalších dvou kapitolách bude

rozebrána kalkulace a rozpočty, které patří mezi hlavní součásti vnitropodnikového

řízení. Poslední kapitola teoretické části bude také věnována kalkulacím a rozpočtům, ale

především v souvislosti s vyhodnocením kalkulací a rozpočtů a jejich reakcí na odchylky.
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2.1 Fáze systému řízení

Obrázek 1: Fáze systému řízení

Zdroj: Král a kol. (2012)

2.2 Tvorba ceny

V kapitole kalkulace nákladů a kalkulační systém je zmíněna také kalkulace ceny, která

tvoří oddělenou část úloh rozhodování. Kalkulace ceny obsahuje předpokládaný zisk a

celkově se odlišuje přístupem na její sestavení od kalkulace nákladů. Také je rozdíl v tom,

že kalkulace ceny zobrazuje tvorbu zisků ve formě výnosů a také zachycuje návratnost

nákladů oproti kalkulaci nákladů, která vyjadřuje předpokládané nebo skutečné náklady,

kterých bylo dosaženo (Fibírová, Šoljaková, Wagner, 2011).

Podle Čechové (2011) stanovení ceny se musí hodnotit z více pohledů, protože je to velmi

senzibilní záležitost. Cena je ovlivněna vnitřní situací podniku, ale také vnějšími vlivy.

Mezi vnější vlivy lze zahrnout například konkurenční prostředí. Pokud nastane nesprávné

rozhodnutí může podnik dokonce ztratit své odběratele, a to kvůli tomu, že cena je příliš

vysoká. Také může nastat situace, kdy tržby nepokryjí náklady a tím se podnik dostane

do ztráty a následně do finančních potíží. Při stanovení ceny se také musí respektovat

podmínky na trhu a přizpůsobit se jim. Také se musí zvážit maximálně stanovená cena

3. Analýza rozdílů (příčina odchylek, nákladová

náročnost a cenová úroveň ve vztahu k ostatním

výrobkům a ke konkurenci)

1.Stanovení úkolů pro budoucí období


[…]


společnosti.

Hlavní činností Aspera technology, s.r.o. je zpracovávání plechu. Jedná se například

o ohraňování, vysekávání, ohýbání, svařování metodou MAG a TIG, bodové svařování,

pálení vláknovým laserem, který umožňuje řezání barevných kovů, montáž s balením,

elektromontáž, zajišťuje i službu konsignačního skladu. Firma zpracovává nejenom

plech, ale také ocelové materiály, nerez i hliníkové plechy.

Roku 2014 byla zprovozněna lakovací linka a také byl naimplementován informační

systém pro řízení výroby. Mimo jiné se také tento rok investovalo do strojního vybavení,

výrobního zázemí a informačního sytému. Tyto veškeré investice pokračovaly až do roku

2018 a byly financovány z vlastních zdrojů a formou leasingu.
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Firma obchoduje nejen s českými, ale také se zahraničními zákazníky (zejména

s německými a rakouskými), kteří působí v oblasti strojírenství a elektrického průmyslu.

Aspera technology, s.r.o. také realizuje výrobky na míru a dodávky finálních výrobků.

Firma disponuje vlastním centrálním skladem.

Od roku 2016 Aspera technology, s.r.o. připravuje vlastní produktovou řadu kovového

mobiliáře. V současné době firma nabízí několik typů kuřáckých stolů s integrovaným

popelníkem, celokovové a odpadkové koše, květináče nebo venkovní kovové lavičky.

Další výrobková řada, na kterou se Aspera technology, s.r.o. zaměřuje, jsou Industrial

výrobky. Nabízí stojany na Big-bag vaky, manipulační vozíky, ochranné rohy,

manipulační kontejnery a výklopné kontejnery. Firma dále nabízí konstrukční podporu

při vývoji krytování strojů a vlastní know-how při zakázkové výrobě. Nejdříve se vytvoří

model, připraví se potřebná dokumentace, jež musí být v souladu s technickými

možnostmi firemních strojů, a poté se vyrábí.

Firma mimo jiné vyrábí také řadu svítidel (i pouliční svítidla). Tato svítidla firma nabízí

v různých světelných intenzitách, ve variantách LED i trubicová nebo jinak upravená

svítidla. Interiérová svítidla jsou především určená pro přisazenou montáž na strop, na

zeď nebo pro zavěšenou montáž k osvětlení chodeb, prostorů nebo kanceláří. Dále se

nabízí oceloplechové elektroměrové rozvaděče řady REV, které slouží k osazení

jednofázových a třífázových elektroměrů s hlavním 16A/B a jednofázovým jističem 2A

pro spínání HDO. Jsou určené pro zazdění do venkovních pilířů a pevných zdí. Vyznačují

se odolnou povrchovou úpravou, snadnou montáží a kvalitním zpracováním.

Služba montáž a elektromontáž nabízí montáže na dokončovací práce v oblasti

kovovýroby z ocele, hliníku a nerezu. Součástí této služby je tmelení, nýtování, lepení

izolací a finální kompletace produktů po lakování.

Služba konsignační sklad má k dispozici 1850 paletových míst v čistém, organizovaném

a moderním skladu. Pomocí čteček čárových kódů se řídí online skladové hospodářství.

Balení výrobku probíhá vždy podle přání zákazníka tak, aby nedošlo k žádnému

poškození během transportu. Všechny výrobky jsou baleny dle charakteru produktu, aby

bylo balení bezpečné a efektivní. Firma má tolik zkušeností, že je schopna navrhnout

optimální způsob balení a přepravy.
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ASPERA technology s.r.o. – zakázková výroba

V současnosti má firma 125 zaměstnanců.

Rok 2014 obrat za rok v CZK 50 M

Rok 2015 obrat za rok v CZK 70 M

Rok 2016 obrat za rok v CZK 100 M

Rok 2017 obrat za rok v CZK 170 M

Obrázek 6: Organizační struktura společnosti ASPERA technology s.r.o.

Zdroj: Vlastní zpracování

44

Následující pasáž o rozsahu 47 stran obsahuje utajované skutečnosti a je obsažena

pouze v archivovaném originále bakalářské práce uloženém na Ekonomické fakultě JU.
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Summary a keywords

The aim of this bachelor thesis is an analysis of the current system of costing and

budgeting, analysis of costing methods, methods of budgeting and evaluation of their role

in managing processes for a selected company.

The thesis is divided to two parts. The first part is a theoretical part. It is focused on the

management of internal processes, phases of management systém, pricing and imbalance

analysis. It si also aimed at costing and key terms, for example: the subject of costing,

schedule base or costing formula. Furthermore, there are mentioned and described the

basic types of costing. For example, a surcharge calculation, a dynamic calculation, or an

ABC calculation is listed. Their advantages and disadvantages are also presented in this

work. Another component of this part is the calculation system and its dividing.

The last chapter of the theoretical part focuses budgeting. There are described the creation

of budgets, dividing of budgets according to various aspects, the difference between

calculation and budget and also controls, analyzes and compliance of budgets and

calculations are analyzed in more details. The study of professional literature is the base

for this theoretical part. The list of the sources is given at the end of this thesis.

The second part of the bachelor thesis is the practical part. At the beginning, it contains

information about the selected company and its organizational structure. The mentioned

company is Aspera technology, s.r.o. in České Budějovice. In this part is an analysis of

the current situation of costing, too. The costing for concrete center of the company is

calculated in the next chapter. The calculation of the cost of the varnish center includes

calculations for one-shift, two-shift and three-shift operation. Then the results are

evaluated and some recommendations are proposed for the most suitable option.

The last chapter of the practical part is concentrated on the company budget. The budgets

are based on internal data for 2019 and for each quarter. In each quarter, costs are divided

into groups of unit costs, production overhead costs, other operating costs and other

financial costs.

In the conclusion, there are evaluation and recommendations for each chapter.

Keywords: calculations, costs, costing system, calculations methods, costing model,

budgets, budgeting methods
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