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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.0
6. Praktický přínos práce 1.0
7. Práce s literaturou 1.5
8. Formální stránka 1.5

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Hlavním přínosem práce bylo utvrzení interního názoru a rozpočtu průběhu hodinových sazeb ve
vazbě na počet směn. Bakalářská práce byla vypracována s angažovaným přístupem a především
logicky. Bohužel nebylo možné práci z obsahové stránky rozvíjet do větších detailů a provázaností
sazeb. Na tomto jsme se se slečnou Fejfárkovou domluvili a s výstupem práce jsem spokojen.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jaký náklad nejvíce ovlivňuje hodinovou sazbu pracoviště lakovny?
Jaká je závislost hodinové sazby na počtu směn v kontinuálním provozu?
Jaký je průběh ceny dílů na počtu kusů vyráběných a jaký parametr cenotvorbu ovlivňuje nejvíce?
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